

Wydanie A  
czwartek 19 stycznia 1984 roku  
Rok XL nr 16 (10504)  
Cena 5 zł

# DE DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

DONIOSŁE PROPOZYCJE ZSRR

## Drugi dzień obrad konferencji sztokholmskiej

### Wystąpienie S. Olszowskiego

W drugim dniu obrad konferencji sztokholmskiej w sprawie środków budowy zaufania i bezpieczeństwa oraz rozbrojenia w Europie, oczekiwane z zainteresowa-

niem przez uczestników i obserwatorów przemówienie wygłosił minister spraw zagranicznych ZSRR - Andriej Gromyko. Szef dyplomacji radzieckiej przedstawił stanowisko swego kraju wobec celów konferencji na szerokim tle sytuacji międzynarodowej. Zwrócił przede wszystkim uwagę na to, iż przywracanie zaufania w stosunkach między państwami w sytuacji, gdy na naszym kontynencie, jak i w skali światowej toczy się szaleńczy wyścig zbrojeń jądrowych i konwencjonalnych, jest zadaniem ogromnie trudnym. Zbrojenia amerykańskie i amerykański interwencjonizm oznaczają eksport militarystyki. Gromyko oświadczył, iż ZSRR przybywa na konferencję z dobrymi zamiarami, na przekonaniu iż to forum negocjacji może się przyczynić do obniżenia stopnia konfrontacji militarnej na naszym kontynencie i w świecie. Aby zapewnić tej konferencji sukces, należy jednak uzdrowić klimat polityczny. Stanowisko ZSRR polega na tym, aby helsinki Akt Końwy znalazł odzwierciedlenie w istotnych wynikach prac konferencji. Z kolei szef delegacji radzieckiej zaprezentował katalog środków budowy zaufania, podkreślając zwłaszcza znaczenie dwóch pierwszych: - podjęcie środków dla zapobieżenia wybuchowi wojny jądrowej na podobieństwo tych, jakie znalazły się w odpowiednich porozumieniach ZSRR-USA. W szczególności należy wywrzeć się

na pierwszym broni atomowej. ZSRR wywrzeć się już tego w trybie jednostronnym. - zawarcie porozumienia o wyreczeniu się użycia siły w stosunkach między państwami - zarówno konwencjonalnej, jak i jądrowej. Powinny być zawarte zwłaszcza państwa Układu Warszawskiego i NATO ale mogłyby się doń przyłączyć także państwa neutralne i niez zaangażowane. - porozumienie się w sprawie zmniejszenia budżetów wojskowych. - uwolnienie Europy na podstawie odpowiedniego porozumienia od broni chemicznej. - urzeczywistnienie projektów tworzenia w Europie strefy bezatomowej, przy czym ZSRR udziela poparcia idei nordyckiej strefy bezatomowej. - ograniczenie liczebności wojsk

(Dalszy ciąg na str. 2)

**Przemówienie i sekretarza KC PZPR, premiera, gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego wygłoszone w Lublinie zamieszczamy na stronie 3.**

## LIBAN

### Zabójstwo rektora amerykańskiego uniwersytetu

W środę rano w Bejrucie dokonano zamachu na rektora uniwersytetu amerykańskiego, Malcolm Kerr. Kerr został zabity przez uzbrojonego osobnika, który wtargnął do jego gabinetu na terenie uczelni.

sekretarza ambasady Arabii Saudyjskiej i zamordowania rektora uniwersytetu amerykańskiego w stolicy Libanu, Malcolm Kerr. W rozmowie telefonicznej z dziennikarzami z agencji AFP nie zidentyfikowany osobnik podający się za członka „Islamskiego Dżihadu” oznajmił, że jego organizacja jest odpowiedzialna za strzelanie 52-letniego obywatela USA, M. Kerr. Oświadczył on również, że znajdujący się w rektorskim „Islamskiego Dżihadu” pierwszy sekretarz ambasady Arabii Saudyjskiej w Bejrucie, Husejn Farrache wkrótce również zginie, gdyż „jest on szadzony zgodnie z prawem islamu” i wykonany zostanie na nim wyrok śmierci.

## Obrady komisji KC PZPR

18 bm. odbyło się posiedzenie Prezydium Centralnej Komisji Kontroli Partyjnej PZPR. Tematem obrad było przygotowanie materiałów na plenarne posiedzenie CKKP, które postanowiono zwołać w dniu 30 bm. Również wczoraj odbyło się w Warszawie plenarne posiedzenie Komisji KC PZPR ds. Opracowania Perspektywicznego Programu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. (PAP)

## Wraca zima

Po styczniowej wiośnie wraca zima. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej przewiduje w okresie od 19-23 bm. spadki temperatury. Spodziewane jest za chmurzeniem umiarkowane, okresami duże z opadami śniegu. Nastąpi ochłodzenie. Temperatura maksymalne obniżą się od 0 - plus 3 st. do plus 1 - minus 4 st., zaś temperatury minimalne od minus 1 - minus 6 st. do minus 5 - minus 10 st. Mogą wystąpić lokalne zawieje i zamiecie śnieżne. Pod koniec okresu od zachodu wystąpi niewielkie ocieplenie. (PAP)

## \* Kluczowe problemy polityki światowej \* Stan stosunków radziecko-amerykańskich

### Spotkanie Gromyko - Shultz

W środę w siedzibie ambasady ZSRR w Sztokholmie odbyły się rozmowy radzieckiego ministra spraw zagranicznych Andrieja Gromyko z amerykańskim sekretarzem stanu Georgem Shultzem. Było to pierwsze spotkanie szefów dyplomacji obu wielkich mocarstw od września ub. roku.

Rozmowy w ambasadzie radzieckiej trwały ponad godzinę i zakończyły się wkrótce po godzinie 20. Po ich zakończeniu A. Gromyko i G. Shultz nie złożyli żadnych oświadczeń. Agencja TASS poinformowała, że przedmiotem rozmów A. Gromyko i G. Shultzem były kluczowe problemy polityki światowej i stan stosunków radziecko-amerykańskich. Stroczka radziecka pro-

wadziła rozmowy z całą szczerością i przynajmniej. Andriej Gromyko na konkretnych faktach pokazał, że dla polityki zagranicznej obecnego rządu USA coraz bardziej charakterystycznymi cechami są militarystyka, dążenie do uzyskania dominującej pozycji w świecie i jawne lekceważenie interesów, ustroju społecznego i sposobu ży-

(Dalszy ciąg na str. 2)

## „Pierwszy rok wolnej Łodzi”

### Konkurs na wspomnienie, opowiadanie, dziennik z roku 1945

**REGULAMIN**  
1. Organizatorem konkursu jest Towarzystwo Przyjaciół Łodzi, Muzeum Historii Miasta Łodzi oraz „Dziennik Łódzki”.  
2. Konkurs ma charakter otwarty i prace będą publikowane w prasie w 1984 r. w miarę napływania.  
3. Celem konkursu jest zebranie wspomnień z pierwszego roku życia naszego miasta w PRL.  
4. W konkursie mogą brać udział wszyscy łodzianie, którzy zechcą podzielić się swoimi wspomnieniami i nadać prace pod adresem: Towarzystwo Przyjaciół Łodzi, ul. Ogrodowa 15 z dopiskiem na kopercie: „Konkurs” do dnia 31 października 1984 r.  
5. Objętość prac dowolna. Prace w maszynpisie lub czystym rękopisie powinny zawierać imię i nazwisko autora oraz adres.  
6. PRZEWIDUJE SIĘ NASTĘPUJĄCE NAGRODY:  
- pierwsza - 15.000 zł,  
- dwie drugie - po 10.000 zł,  
- trzy trzecie - po 5.000 zł  
- oraz wiele atrakcyjnych nagród rzeczowych.  
7. Jury, którego skład podany zostanie w terminie późniejszym, zastrzega sobie prawo zmiany podziału nagród.  
8. Wyniki konkursu zostaną ogłoszone wraz z wręczeniem nagród w dniu 19 stycznia 1985 roku w 40 rocznicę wyzwolenia Łodzi.

## NAGRODY MIASTA ŁÓDZI ZA PRACĘ I SERCE

Tradycją stało się łączenie rocznicy wyzwolenia Łodzi z honorowaniem tych obywateli, którzy pracą i postawą zaznaczyli się w dorobku miasta i regionu. Związek współczesności z doświadczeniami zwłaszcza pierwszych powojennych lat podkreślił przewodniczący RN m. Łodzi - prof. Mieczysław Serwiński - mówiąc o pracy i sercu ludzi, którym Rada Narodowa przyznała doroczne nagrody. Wczoraj przedstawiliśmy bliżej laureatów, dziś przypominamy więc tylko, że Nagrodę Miasta Łodzi, którą wręczono podczas uroczystości w Muzeum Miasta, otrzymali: Feliks Bąbel, Krystyna Kotełko, Zbigniew Kuchowicz, Józef Karol Lasocki, Władysław Matuszewska, Jerzy Mazurozyk, Józefa Piłta, Antoni Prusiński, Jerzy Ruciński, Lech Sosnowski, Stanisław Stępnik, Kazimierz Trzdań i zespół w składzie: Tadeusz Szymański, Jadwiga Waś-Marcinkiewicz, Irena Pomaz, Napoleon Durajski. Słowa uznania i gratulacje przekazali laureatom przedstawiciele władz politycznych Łodzi na czele z członkiem Biura Politycznego KC,

sekretarzem KC PZPR - Tadeuszem Czechowiczem, wiceministracjonalnych z prezydentem Łodzi - Józefem Niewiadomskim, WK ZSL reprezentował prezes - Jerzy Chojnacki, ŁK SD - przewodniczący Stanisław Żalobny, Ra-

de Łódzka PRON - przewodniczący Igor Sikirycy, Oddział Łódzki PAX - przewodniczący Józef Urbanski. Obecnie byli także członkami Prezydium Rady Narodowej Miasta Łodzi, grono osób związanych z pracą, działalnością twórczą i społeczną z laureatami. W imieniu nagrodzonych głos zabrali F. Bąbel, przypominając tradycje łódzkiej nagrody, jej literacki rodowód w latach dwudziestych i pierwszych laureatów. (rs) Foto: A. WACH



# PIERWSZE DNI WOLNOŚCI...

Świadków tamtych przełomowych, styczniowych dni z każdym rokiem jest mniej i coraz rzadziej pojawiać się będą ich bezpośrednie relacje wspomnienia. I przyjdzie czas że świadkiem jedynym staną się pozostawione obywateli, rejestry, protokoły, dwustronicowe wazy; strzępy papieru którym na doraźny użytek wyklejane były mury domów, a który dziś już jest dokumentem historycznym. Zajrzyjmy w te papiery aby mieć pewność, że nawet jeśli odejda ostatni żywi świadkowie, zachowana zostanie prawda o tamtych dniach. Zajrzyjmy a okaże się że dowiemy się nie tylko o faktach; że odczytamy z nich euforie wolności, entuzjazm odbudowy i ludzkie pragnienie normalnego życia; dowiemy się, że byliśmy zdołni z dnia na dzień wziąć mocno w ręce wszystkie nasze sprawy. Ostatnie dni okupowanej Łodzi której obelżywie zmieniono imię. W zachowanych dokumentach próżno szukać by śladów, iż Niemcy dawali sobie sprawę z rychłego końca ich panowania w naszym mieście. Interpretować można to dwояko: albo oślepieni fanatyczną propagandą nie pojęli, że już, nagle, zrzucym manewrem wyrzuceni zostaną z Łodzi, albo nie! te świadomości, ale nie zostawiali jej śladów ze strachu przed... samymi sobą. Doc. dr Mieczysław Bandurka, który umożliwił mi przejrzenie archiwaliów ze stycznia 1945 roku i który, jako pracownik naukowy Archiwum Państwowego w Łodzi i historyk, wykorzystywał je w swoich publikacjach sądził, że w zależności od stopnia wstąpienia jaką rolę odegrali tu oba te względy nie mówiąc już o tym, że była przecież wojna, więc wszystko, co mogło świadczyć o nieuchronności klęski, traktowane było jako ślad defektu.

Zachowały się natomiast ślady tepej konsekwencji i zwierzęcej bezwzględności, jakimi okupant kierował się w postępowaniu wobec Polaków do ostatniej praktycznie chwili. Zachował się na przykład rejestr aresztowanych i osadzonych w więzieniu na Gdańskiej kobiet, który pod datą 18 stycznia jest szczególnie bogaty, aby gwałtownie urwać się 17 stycznia. Zachowały się przede wszystkim spalone mury obozu na Radogoszczu, gdzie jeszcze w nocy z 18 na 19 stycznia, już uciekając, hitlerowcy dokonali zbrodni w naszym mieście najokrutniejszej. Pierwszy dzień wolności i początek polskiej władzy w Łodzi. O ile wolność, choć spóźniona, pojawiła się jakby nagle, o tyle przejęcie władzy i organizacja życia przygotowane były znacznie wcześniej. We wrześniu np. 1944 roku, PKWN wydał dekret który postanawiał, że Łódź będzie wydziałem miastem wojewódzkim, w konspiracji zaś odbywały się posiedzenia Prezydium Łódzkiej Wojewódzkiej Rady Narodowej. 20 stycznia przybył do Łodzi pułkownik Ignacy Łoga-Sowiński. W jego sprawozdaniu o zastanej sytuacji sporządzonym dla KC PPR czytamy m. in.: „Nie sposób opisać tego, co się tu dzieje. Byłem w Lublinie podczas wkraczania Armii Czerwonej i Wojska Polskiego. Byłem także na Pradze. Nie może być żadnego porównania. Tak powściągliwy entuzjazm, spontanicznie zrodzony, może tylko wykrzesać stolica polskiego proletariatu - Łódź. (...) Rano w niedzielę pierwsza czynność moja była dostać się do drukarni i odbić pierwsze obwieszczenia. Byłem jedynym z pierwszych w mundurze polskim. Jak tylko pojawiłem się na ulicy, natychmiast zbiegła się masa ludzi i odwailem pierwszą masówkę uleżną. Rzucała mną w

górze. Witali entuzjastycznie. Spotkałem wielu znanych. Nastąpiło całowanie, żęby tylko z tymi znajomymi. Droga została zablokowana i trzeba było całować się z wszystkimi. (...) Potem odbyłem naradę z urzędnikami magistratu przy ul. Piotrkowskiej 104. Od godziny 2 (14) do 21 urzędowałem w pałacu Poznańskich. Do pracy zgłosili się wszyscy. Przeprowadziłem rozmowy z lekarzami, którzy z miejsca przystąpili do pracy, z pracownikami sądowymi, na czele z mecenasem Pelką, spółdzielcami, kupcami, majstrami fabrycznymi, nauczycielstwem i w końcu z działaczami TUR, związków zawodowych, Stronnictwa Demokratycznego, PPS i PPR... Nazajutrz na murach, obok ogłoszenia wojennego komendanta m. Łodzi - pułkownika Korzykowa o konieczności informowania o zaminowanych domach, fabrykach i ulicach, pojawiło się także obwieszczenie o mianowaniu pełnomocnika rządu tymczasowego. Czytamy: „Tymczasowy Rząd Rzeczypospolitej Polskiej mianował przedstawicielstwem na terenie nowo wyzwolone. Z ramienia tego przedstawicielstwa przybyłem do m. Łodzi w dniu dzisiejszym i obejmuję urzędowanie jako Pełnomocnik Rządu na miasto Łódź i tereny podmiejskie. Lokal Pełnomocnika Rządu mieści się w gmachu Woje-wództwa przy ul. Ogrodowej”. Dokument podpisany jest przez Łoga-Sowińskiego i nosi datę 21 stycznia. 22 stycznia na murach rozplakatowano kolejne ogłoszenie: „...w dn. 22 o g. 2 ppól. w Hall Sportowej Park Poniatowskiego odbędzie się Zgromadzenie Polaków, przemawiać będzie Pełnomocnik Rządu Tymczasowego”. Tego samego dnia odbyło się pierwsze posiedzenie Tymczasowego Zarządu Miejskiego, który ukonstytuował się kilkanaście

godzin wcześniej i którego przewodniczącym pełnomocnik rządu mianował Kazimierza Witaszewskiego. Protokół z tego posiedzenia jest bardzo obszerny i doskonale obrazuje historyczny moment organizowania się władzy administracyjnej w Łodzi. Powołano wszystkie konieczne do normalnego funkcjonowania miasta wydziały, a ludzie odpowiedzialni za ich zorganizowanie już składali sprawozdania. Jak zabezpieczyli majątek jaki wybrali lokal, ile zgłosiło się do tej pory urzędników itp. Dodać tylko trzeba w tym miejscu, że tymi „odpowiedzialnymi” w ogromnej większości byli przedwojenni urzędnicy magistratu, którzy zwyczajnie podjęli pracę, jakby orzerwał ją wczoraj, a nie ponad 5 lat temu. Z protokołu tego posiedzenia przytoczyć może kilka wniosków świadczących o natychmiastowym podjęciu normalnej działalności nowego tymczasowego na radzie magistratu: „...pracowników narodowości niemieckiej, którzy byli lojalni i zgłosili się do pracy spisać, a zawiadomienie o ewentualnym dopuszczeniu ich do pracy wysłać im się później; 2) Aby kierownicy wydziałów przystąpili do opracowania budżetów na podstawie organizacji dotychczasowej; 3) Wydziały przystąpią do załatwiania spraw bieżących i zaległych; 4) Szkolenie personelu rozpocznie się natychmiast; (...) 7) Godziny pracy wynoszące od 8-15 w soboty do 13; 8) Sprawy wynagrodzenia odłożyć do decyzji Prezydenta”. Protokół z czwartego posiedzenia (a odbywały się one wtedy codziennie) Tymczasowego Zarządu Miejskiego mówi, że jego przewodniczącym jest J. Waltraus, który „posiedzenie zgał” oraz „w serdecznych słowach powitał ob. prezydenta (Dalszy ciąg na str. 3)

# 24godziny

**NOWY PREMIER ESTONII**  
Nowym przewodniczącym Rady Ministrów Estonii został wybrany 52-letni Bruno Saul.

**HASELTINE NA FALKLANDACH**  
W środę na Falklandy udał się brytyjski minister obrony, Michael Heseltine. Celem 3-dniowego wjazdu jest podniesienie ducha brytyjskich żołnierzy stacjonujących na archipelagu.

**PALME KRYTYKUE**  
Premier Szwecji Olof Palme skrytykował ostatnie propozycje USA dotyczące rozwiązania problemów Ameryki Środkowej, stwierdzając, iż kombinacja oręża i pomocy jest mało skuteczną.

**SPOTKANIE THATCHER - KIPRIANU**  
W środę w siedzibie premierów brytyjskich przy Downing Street 10

w Londynie odbyły się rozmowy premiera Wielkiej Brytanii Margaret Thatcher z prezydentem Cypru Spirosem Kiprianu.

**NOWA BRON CHEMICZNA**  
Dziennik „Washington Post” poinformował w środę o planach Pentagonu rozpoczęcia produkcji nowego rodzaju broni chemicznej — gazu binarnego o działaniu paraliżującym system nerwowy.

**EGZEKUCJA PRZESTĘPCÓW W PEKINIE**  
Jak donosi AFP, w Pekinie w środę wykonano wyroki śmierci na 32 osobach. Wszyscy skazani — których wiek wahał się od 18 do 65 lat — zostali uznani winnymi przestępstw pospólnych, takich jak gwałty, zabójstwa i kradzieże.

(opr. Jsb)

## SPORT

**KOSZYKÓWKA KOBIET**

### Porazka Włókniarza i zwycięstwo ŁKS

I liga koszykówek kobiet: Spójnia Gdansk — Włóknarz Pabianice, 90:80 (47:37). Najwięcej punktów zdobyły: dla Spójni — Hanna Bańka 24, Barbara Nawrot i Małgorzata Wolużewicz — po 16, a dla Włókniarza — Małgorzata Kozera 22 i Teresa Gburczyk oraz Izabella Warehol — po 18.  
Finał „B”: Znicz Pruszków — ŁKS Łódź 74:82 (38:40). Najwięcej

punktów zdobyły: Dla Znicza — Elżbieta Wojt 36, Marzena Kaniewska 13, Emilia Kowalczyk 12, a dla ŁKS — Marzena Gumowska 19, Elżbieta Caba 17 i Danuta Madaj 15.  
ROW Rybnik — AZS Katowice 60:61 (27:31).  
Finał „A”: Ślązka Wrocław — Lech Poznań 85:76 (50:44).  
Wisła Kraków — AZS Poznań 81:56 (43:25).

### Szabliści z NRD i Bulgarii na łódzkiej planszy

W niedzielę, 29 stycznia br. w hali łódzkiej Włókniarza odbył się doroczny, dwudziesty trzeci z kolei turniej szablowy o „Złota Klinga”. „Dziennik Łódzki” i Wojewódzkiej Federacji Sportu. Tegoroczna impreza zgromadziła na łódzkiej planszy szablistów wszystkich czołowych szablistów naszego kraju jak i reprezentantów z NRD i Bulgarii.

turnieju łódzkiego weźmą udział w ogólnopolskiej imprezie klasyfikacyjnej. I tak, floreciści, reprezentanci pabianickich Zjednoczonych — P. Pawłowski i J. Świągowski wystąpią w turnieju warszawskim 11 i 12 lutego. Natomiast szpadziści — S. Wroński z AZS i W. Supera z Kolejarza oraz floreciści — B. Porenda i J. Kruk (obie z łódzkiego AZS) wystąpią w ogólnopolskim turnieju 25 i 26 lutego we Wrocławiu. (wr)

**Kurs sędziowski**  
Zarząd Okręgowego Kolegium Sędziów ŁOZPN informuje, że organizacja kursu dla kandydatów na sędziów piłki nożnej. Przeprowadzony on zostanie w lutym. Podania o przyjęcia na kurs przyjmowane będą w biurze ŁOZPN przy pl. Komuny Pańskiej 5 do dnia 31 stycznia 1984 r. Warunkiem uczestnictwa jest ukończenie 18 lat, minimum średnie wykształcenie oraz dobry stan zdrowia. Pożądanym jest udział byłych lub jeszcze czynnych zawodników.

**Na dżudo do PM**  
Międzyszkolny Klub Sportowy „Pałac Młodzieży” przyjmuje zapisy dziewcząt i chłopców do sekcji dżudo. Mogą się zgłaszać kandydaci urodzeni w latach 1969—72 (dziewczęta).  
Zapisy w pokoju 139 (I piętro) ul. Montuskiej 4a oprócz sobót i niedziel w godz. 15.30—18.

**Olimpijczycy przegrali z Grecją 1:0**  
Na stadionie Karaiskakis w Atenach rozegrany został w środę towarzyski mecz piłkarski, w którym drużyna naszych olimpijczyków zmierzyła się z pierwszą reprezentacją Grecji. Spotkanie miało więc sportowy charakter, gdyż w rzeczywistości Grecy będą przeciwnikiem Polaków w eliminacjach Mistrzostw Świata. Mecz zakończył się zwycięstwem gospodarzy 1:0 (0:0). Bramkę strzelił w 54 min. Nikos Karoulis.

**UDANE STARTY PRZELAJOWCÓW**  
W Austrii rozegrano dwa międzynarodowe wyścigi w kolarstwie przełajowym zaliczane do klasyfikacji pucharu tego kraju. Obaj przyniosły niemal identyczne wyniki — czwórną czołową była taka sama. Pierwsze miejsce wywalczył Hermann Mandler, drugie — Reinhard Waltenberger (oba Austria), a trzecie i czwarte polscy zawodnicy — Andrzej Kaczmarek i Zbigniew Szpruch.

**Rekord Polski**  
Polscy strzelcy specjalni z broni pneumatycznej startowali na międzynarodowych zawodach w Sokołowie. Najbardziej wartościowy wynik uzyskał Romuald Stępnik, który w strzelaniu z karabinu pneumatycznego (60 strzałów) ustanowił rekord Polski — 585 pkt. Konkurencję tę wygrał strzelec NRD Wolfram — 588 pkt.

## Delegacja rządowa PRL w Kijowie i Mińsku

Delegacja rządowa PRL z wicepremierem Zbigniewem Szajdą kontynuuje roboczą wizytę w ZSRR, której celem jest zapoznanie się z nowymi formami i metodami organizacyjnymi w gospodarce radzieckiej oraz zacieśnienie bezpośredniej współpracy między dużymi zakładami przemysłowymi Polski i ZSRR.

W środę członkowie delegacji zapoznali się z pracą Kijowskiego Zjednoczenia Produkcyjnego Budowy Obrabiarek oraz Kijowskiego Kombinatu Jedwabniczego.

Następnie delegacja udała się do Mińska, gdzie zapoznana się z pracą zjednoczenia przemysłowego „Mińskie Zakłady Traktorowe”. Na spotkaniu z kierowniczym aktywnym tego zjednoczenia omawiano wspólnie kierunki rozwinięcia bezpośredniej współpracy między polskimi i radzieckimi zakładami produkującymi ciągniki i maszyny budowlane.

## Spotkanie Gromyko — Shultz

(Dokończenie ze str. 1)  
Działaniami rządu Stanów Zjednoczonych. Radziecką ocenę tych działań podziela zdecydowana większość krajów, co znalazło dobitne potwierdzenie na niedawno zakończonej sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ.

Podczas spotkania poruszono także problemy, dotyczące prac konferencji sztokholmskiej.

## Drugi dzień obrad

(Dokończenie ze str. 1)  
uczestniczących w manewrach wojskowych oraz uprzedzanie się o wielkich ruchach wojsk.

Podkreślając, iż ZSRR wraz ze swymi sojusznikami przedstawi w toku obrad konferencji także inne środki budowy zaufania i gotów jest w sposób otwarty omówić konstruktywne propozycje innych państw uczestniczących. Gromyko oznajmił, iż nie uważa za możliwe do przyjęcia takich „środków budowy zaufania”, których funkcja ograniczałaby się do podglądania tego, co się dzieje u sąsiada.

W kuluarach oceniono przemówienie A. Gromyki jako mocne, poważne i konkretne. Opini takich nie można tu było usłyszeć we wtorek po przemówieniu amerykańskiego sekretarza stanu — George'a Shultza, które uznano za „twarde” i nie wnoszące nic nowego do dotychczasowego obrazu amerykańskiego podejścia do spraw istotnych dla przebiegu konferencji.

W toku obrad przedpołudniowej sesji śródowej przemawiali także szefowie dyplomacji Kanady, Jugosławii, Bułgarii i Austrii.

## Amerykański plan inwazji na Nikaragwę

Minister obrony Nikaragui, Humberto Ortega powiedział na konferencji prasowej, że władze sandinowskie wiedzą o nowym planie amerykańskim „Sierra”, którego założeniem jest oprowadzenie przez kontrewolucjonistów części Nikaragui i utworzenia na tym terytorium rządu tymczasowego.

Plan „Sierra” zakłada atak 3 tysięcy kontrewolucjonistów wspieranych przez oddziały wojsk honduraskich i amerykańskich na miasto Jalapa i port Potosi atakowane już wielokrotnie przez kontrewolucjonistów.

Atak na terytorium Nikaragui będzie wspomagany przez lotnictwo honduraskie i amerykańskie oraz ogień artyleryjski i marynarkę wojenną z San Lorenzo w Hondurasie.

## „Głodować albo kraść”

Zachodniemiecki dziennik „Frankfurter Rundschau” zamieścił kolejną już w tutejszych „środkach masowych” przekazu informację o fatalnych warunkach bytowych wielu spośród tych Polaków, którzy w ostatnich latach legalnie lub nielegalnie opuścili nasz kraj.

Dziennik powołuje się na obserwację poczynione przez deputowanego do Bundestagu z ramienia SPD, Thomasa Schoedera, którego zdaniem wielu emigrantów polskich staje „przed porywem wyborem: głodować albo kraść, bądź w inny sprzeczny z ustawami sposób zapewnić sobie utrzymanie”. Okazuje się bowiem, że bezrobotnym Polakom (szukającym pracy jest w RFN już ponad 3 mln) odmawia się w wielu miastach nawet zasiłku socjalnego. W tej sytuacji Polacy, którzy nie mogą znaleźć pracy, „nie wiedzą z czego mają żyć”. Deputowany zapowiedział złożenie w tej sprawie interpelacji poselskiej.

## Eksplodycja w powietrzu

Ciężkie chwile przeżył w środę rano pasażerowie i załoga samolotu typu „Boeing-747” należącego do „Air France”. Wkrótce po starcie z lotniska w Karaczi na pokładzie maszyny nastąpiła w powietrzu eksplozja. Na szczęście nikt spośród 246 pasażerów i 15 członków załogi nie odniósł żadnych obrażeń.

Na skutek eksplozji powstał niewielki otwór w podwoziu samolotu. Samolot po 27 minutach poróżnił na lotnisko w Karaczi.

Badane są przyczyny eksplozji. Przypuszcza się, że mogła ona być spowodowana nagłą dekompresją w kadłubie maszyny. Jednocześnie badane są bagaże wszystkich pasażerów oraz lista osób, które leciały samolotem.

## Spotkanie Henryka Jabłońskiego z przedstawicielami kościołów

Wczoraj odbyło się w Belwedrze spotkanie przewodniczącego Rady Państwa Henryka Jabłońskiego ze zwierzchnikami kościołów i związków religijnych nierymskokatolickich.

Kierownik Urzędu ds. Wyznań prof. Adam Łopata dokonał przeglądu stosunków między państwem a kościołami i wyznaniem nierymskokatolickimi. Podkreślił, iż zdaniem władz państwowych stosunki między państwem a tymi kościołami i wspólnotami wyznaniowymi układają się pomyślnie. Istnieją wszelkie przesłanki dla ich dalszego rozwoju w interesie narodu i nowych, lepszych jego perspektyw.

Zabierając głos H. Jabłoński wyraził przekonanie, że nadal pomyślnie będzie się układała współpraca między państwem a kościołami i związkami religijnymi. Przekazał życzenia duchowieństwu i wiernym wszystkich wyznań.

Drugim ważkim problemem omawianym na ostatnim posiedzeniu „szczytu” islamskiego była sprawa mediacji w wojnie iraacko-irańskiej. W środę wyjechała do Bagdadu i Teheranu misja specjalna desygnowana przez uczestników „szczytu” z nowymi propozycjami zakończenia krwawego konfliktu. Iran — jak wiadomo — odmówił wysłania swej delegacji na „szczyt” do Casablanki.

Wystąpienia ministrów spraw zagranicznych PRL — Stefana Olszowskiego i ministrów spraw zagranicznych Finlandii — Paavo Vaerynena oraz ministrów spraw zagranicznych Hiszpanii — Fernando Morana.

## Istvan Sarlos w Krakowie

Przebywający z wizytą w Polsce członek Biura Politycznego KC WSPR wicepremier Istvan Sarlos gościł 18 bm. w Krakowie. Węgierski gość zwiedził Uniwersytet Jagielloński oraz Państwowe Zbiory Sztuki na Wawelu.

Przebywający w Sztokholmie minister spraw zagranicznych PRL — Stefan Olszowski spotkał się 18 bm. z ministrem spraw zagranicznych Finlandii — Paavo Vaerynenem oraz ministrem spraw zagranicznych Hiszpanii — Fernando Morana.

Odbyło się także spotkanie Stefana Olszowskiego z ministrem spraw zagranicznych Włoch — Giulio Andreottim.

## CO DZIEŃ CONIESTE

W 19 dniu roku słońce weszło o godz. 7.35, zając zaś o 15.59.

**Imieniny obchodzą**  
Henryk, Mariusz, Seweryn Ratymir

**Dyżurny synoptyk**  
W dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie umiarkowane i duże, okresami rozpozodzenia. Możliwy opad przelotny lub burza. Temp. maks. w dzień ok. 2 st.

Wiatry słabe i umiarkowane południowo-zachodnie i południowe.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 987,2 hPa czyli 740,5 mm.

## Z kalendarza wydarzeń

1809 — Ur. E. A. Poe amerykański poeta  
1839 — Ur. P. Cezanne malarz francuski  
1949 — Zm. E. Okoń działacz ludowy  
1947 — Pierwsze wybory do Sejmu Ustawodawczego RP  
1945 — Wyzwolenie Krakowa i Łodzi  
1979 — Zm. W. Puchalski artysta fotografik.

**Taka sobie myśl**  
Można oddać życie za przyjaciela, ale odmówić mu zrobienia paczki.

**Uśmiechnij się**

**BAR**

KONSUMENTI POTRZEBNI OD ZARAZ

Redaktor depeszyowy JERZY BARSKI  
Redaktor techniczny JERZY KLIMA







Honorowa Odznaka m. Łodzi dla Bernarda Ładysza

Prezydent m. Łodzi, Józef Niewiadomski przyjął wczoraj Bernarda Ładysza. Znanemu i cenionemu artyście, Prezydium Rady Narodowej przyznało za szczególne zasługi w popularyzacji kultury muzycznej na terenie naszego miasta Honorową Odznakę m. Łodzi Aktu dekoracji dokonał J. Niewiadomski.

WŁASCICIELE 273 TYS. KSIĄŻECZEK ZREZYGNOWALI Z BONÓW

Podsumowanie rewaloryzacji

Rewaloryzacja wkładów oszczędnościowych została zakończona 31 grudnia ubiegłego roku. Wielokrotnie w czasie jej trwania informowaliśmy o tym, że zainteresowanie odbieraniem bonów rewaloryzacyjnych jest mniejsze niż wynikałoby to z liczby posiadanych przez łodzian książeczek oszczędnościowych. Te obserwacje potwierdziły wyniki podsumowania całej akcji.

Czy to znaczy, że mamy za dużo pieniędzy? Oczywiście nie. Ci, którzy mieli zaoszczędzone bardzo poważne sumy, zgłaszali się już na samym początku całej akcji.

Przebieg rewaloryzacji w Łodzi był jednym z najciekawszych etapów w historii naszego banku. Właściciele bonów rewaloryzacyjnych, którzy zgłoszili się do odbioru, otrzymali w całości ich historię. Rewaloryzacja była jedną z najwskazanych operacji finansowych, prowadzonych przez nasze banki w całej ich historii.

Table with 2 columns: Name and Number. Includes titles like 'Dyl Sowidzrał', 'Kraina wiecznej młodości', 'Prawo i pieśń'.

Table with 2 columns: Name and Time. Includes titles like 'Akademia', 'Rodzina', 'Opera', 'Madame Sans-Gene'.

Table with 2 columns: Name and Address. Includes titles like 'Historia ruchu rewolucyjnego', 'Sportu i turystyki', 'Włokniennictwa'.

Table with 2 columns: Name and Address. Includes titles like 'Zoo czynne od godz. 9 do 15.30', 'Palniarnia czynna od godz. 10-15'.

Table with 2 columns: Name and Address. Includes titles like 'Baltyk', 'Polonia', 'Przedwiośnie', 'Włokniarz'.

Table with 2 columns: Name and Address. Includes titles like 'Chirurgia ogólna: Bałuty', 'Szpital im. W. Biegańskiego', 'Szpital im. Barlickiego'.

Table with 2 columns: Name and Address. Includes titles like 'Pabianice - Armii Czerwonej', 'Konstantynów - Sadowa 10'.

Table with 2 columns: Name and Address. Includes titles like 'Chirurgia ogólna: Bałuty', 'Szpital im. W. Biegańskiego', 'Szpital im. Barlickiego'.

Table with 2 columns: Name and Address. Includes titles like 'AMBULATORIUM DORAŹNEJ POMOCY', 'ul. Sienkiewicza 137', 'ul. 31-37 83 w 31'.

Specjalnością wszechstronność

W stwierdzeniu tym nie ma przesady. Rozmach wydawniczy i wszechstronność Krajowej Agencji Wydawniczej, której jeden z oddziałów znajduje się w Łodzi są rzeczywiście imponujące.

Właściciele tego prężnego i dynamicznie się rozwijającego wydawnictwa. Dorobek agencji i jej najnowsze propozycje zaprezentowane zostały na otwartej wczoraj w ŁOKI jubileuszowej wystawie zatytułowanej „10 lat KAW w służbie partii i społeczeństwa”.

Odeon zaprasza

Orkiestra „Odeon” dopiero powstała. Niewiele więc miłośników muzyki, jaka tradycyjnie zwykły grać zespoły tego typu, zna repertuar muzyków, którymi kieruje Stanisław Gerstenkorn.

Na uroczystości otwarcia przybyli przedstawiciele władz miasta z hełma Tella i „Tarantela neapolitańska” G. Rossiniego, „Habana” z „Carmen” G. Bizeta, „Miłość to niebo na ziemi” z operetki „Faganini” F. Lehara, pieśni z musicalu „Kis Me Kate” C. Portera i „Człowiek z La Manchy” M. Lehgha.

Powstanie największy łódzki cmentarz

Władze miasta w zasadzie zaakceptowały już koncepcję budowy wielkiego cmentarza, który zostanie u-

dział na terenie gminy Rzgów. Nowy cmentarz sasiadować będzie z miejscem, gdzie znajdują się mogiły żołnierzy rosyjskich i niemieckich poległych podczas I wojny światowej.

KOORDYNOWANIE POMOCY SPOŁECZNEJ

A jednak mi żal...

Od mniej więcej dwóch lat krąży wśród zainteresowanych ciągle ulepszenia i aktualizowania projektu programu skoordynowania pomocy społecznej do 1990 roku.

Koncepcję budowy nowego cmentarza przedstawił proboszcz parafii rzymskokatolickiej św. Józefa w Rudzie Pabianickiej - ks. Józef Ambroz. Stary rudycki cmentarz - chociaż w ostatnich latach został powiększony - nie mieści już tylu nowych grobów.

Program zawierał m. in. niezwykle istotne postanowienia dotyczące finansowania pomocy społecznej poprzez utworzenie na wszystkich szczeblach administracji terenowej funduszy pomocy społecznej.

Przygotowany już został projekt nowego cmentarza opracowany przez Inst. arch. Mirosława Rybaka i inż. inż. arch. Henryka Tomaszewskiego. Cmentarz ma być zlokalizowany na terenie wsi Gadka Stara.



A jednak można naprawić

Zygfryda W. (nazwisko i adres znane redakcji) zgłosił telefonicznie zepsutą lodówkę do punktu naprawczego przy ul. Rzgowskiej 78.

prosiła o przyjazd pracownika, aby stwierdził, jakie usterki powodują uszkodzenie, ale nie chciano nawet o tym słyszeć.

Telefonicznewołanie o pomoc. Jestem użytkownikiem telefonu nr 55-80-62. Jednym z nielicznych w bloku. Toteż gdy około 3

Poselska lustracja. Usługi na wsi i rzemiosło

W drugim dniu wizyty w woj. łódzkim posłowie z sejmowej Komisji Handlu, Drobnej Wytwórczości i Usług zajmowali się analizą stanu usług na wsi.

Posłowie, w towarzystwie wiceministra handlu wewnętrznego i usług Macieja Nurowskiego odwiedzili kilka zakładów rzemieślniczych.

Gościnnie w „Fideliu”

Niewiele artystów ma w swoim repertuarze partie z opery L. van Beethovena „Fidelio”. Nieczęsto też zdarza się gościom na łódzkiej scenie, mającej w swoim repertuarze to dzieła artystów z innych teatrów.

„DZIENNIK ŁÓDZKI” - Dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Piotrkowska 96. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje kolegium. Redakcja: kod 90-103 Łódź, ul. Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL”, Łódź, skr. poczt. 89. Telefony: centrala: 33-93-00 (łączy z wszystkimi działami) Redaktor naczelny: 36-45-85, zastępcy redaktora naczelnego: 84-06-15 i 33-07-26 sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75.